Ioannes Antonius Iustus, Ioannes Aliberti monachus, Caesar Vattonus, Ioannes Antonius Peulonus, Falcis Girottus, Ioannes Paulus Franceschinus, Guerrinus Gasparnellus, Simon Gallus, Petrus Cunes Bonnanus, Ioannes Antonius Ciampella, Augustinus Guerrierius, scopatores conclavis.

§ 4. Et insuper cum dilectus filius Viarius laicus Burgi S. Sepulchri, tamquam dictorum conclavistarum procurator, in praemissis sedulam pro ipsis operam, ut accepimus, navaverit, propterea, et aliorum meritorum suorum ac obsequiorum nobis et Sedi Apostolicae impensorum intuitu, volentes ipsum specialibus favoribus et gratiis prosequi, eidem Francisco Viario, quod, licet in conclavi praedicto non inservierit, nihilominus omnibus et singulis supradictis gratis, privilegiis, facultatibus, immunitatibus et libertatibus, praerogativis, praeminentibus, indultis, exemplionibus, ceterisque praemissis tamquam conclavista et unus ipsis frui et gandere libere et liceat et valeat, perinde ac si conclavi huiusmodi vere et realiter interfuerit, constitutionibus et ordinationibus apostolicis, ceterisque supradictis et aliis contrariis nequaquam obstantibus, motu et anoritate similibus, de speciali gratia indulgentia.

§ 5. Volunus autem, quod praesentium transumptis, etiam impressis, et sigillo ac manu alicuius personae in dignitate ecclesiastica constitutae munitis et subscriptis, eadem fides tam in iudicio quam extra illud adhibetur, quae originalibus litteris adliberetur, si forent exhibitae vel ostensae.

§ 6. Nulli ergo omnino hominum licet hanc paginam nostrae absolutionis, receptionis, creationis, constitutionis, declarationis, aggregationis, liberationis, exemptionis, remissionis, condonationis, dispensationis, legitimationis, assertionis, abolitionis, restitutionis, decretorum, in-

*Indulget eos
clavistarum pr
curatoriū po
se eisdem pr
vilegiis, qua
vis in eoncl
præsens no
fuerit.*

*Transump
rum fides.*

*Sanctio p
nalis.*

dultorum, praecipitorum, mandatorum, derogationis et voluntatis infringere, vel ei ausu temerario contraire; si quis autem hoc attentare praesumpserit, indignationem omnipotentis Dei ac beatorum Petri et Pauli apostolorum eius se noverit incursum.

Datum Romae, apud S. Petrum, anno Incarnationis Dominicæ MDXLIV, pridie kalendas februarii, pontificatus nostri anno I.

Dat. die 31 ianuarii, pontif. anno I.

XIII.

Facultas nuncio Poloniae reservandi tria beneficia ecclesiastica in singulis Gnesnensi, Vladislaviensi, Posnaniensi, Plocensi, Cracoviensi et Wormiensi ecclesiis personis a rege Poloniae nominandis¹.

Dilecto filio, nostro et Apostolicae Sedis ad charissimum in Christo filium nostrum Vladislaum Poloniae et Sveciae regem illustrem nuncio,

Innocentius Papa X.

**Dilecte fili noster,
salutem et apostolicam benedictionem.**

Tenor reservatio-
nis et causa.

§ 1. Ut charissimus in Christo filius noster Vladislaus Poloniae et Sveciae rex illustris personis in fide catholice et unione S. R. E. persistentibus, aliisque sibi gratis et acceptis, sese nostrâ et huius Sanetæ Sedis operâ benignum praestare

*Exornat apostolicam munitionem Poloniae et Sveciae et conser-
vandi octodecim beneficia, e-
stiam si fuerint dignitates et canonicatus in cathedralibus, et con-
ferendi ad nominationem regis Poloniae et Sveciae.*

possit, tibi tria beneficia ecclesiastica in

singulis Gnesnensi, Vladislaviensi, Posnaniensi, Plocensi, Cracoviensi et Wormiensi ecclesiis, civitatibus et dioecesi- bus consistentia, etsi canonicatus et praebendae, dignitates, personatus, administra- tiones et officia, ac dignitates ipsae in praefatis post pontificales maiores,

aut aliis ecclesiis praefatarum civitatum vel dioecesum principales fuerint, et ad illas, necnon personatus, administrationes et officia huiusmodi consueverint qui per electionem assumi, illaque omnia dispositioni apostolicae specialiter vel ex quavis causâ, praeterquam ratione vacationis illorum apud Sedem praefatam aut familiaritatis continuae commensalitatis nostraue seu alicuius S. R. E. cardinalis viuentis, cuius consensus requirendus foret, generaliter reservata, vel ex generali reservatione apostolice affecta, et cuiuscumque amni valoris illorum fructus, redditus et proventus extiterint, ad collationem, provisionem, presentationem seu quamvis aliam dispositionem venerabilium fratrum archiepiscopi Gnesnensis, necnon Vladislaviensis, Posnaniensis, Plocensis, Cracoviensis et Wormiensis episcoporum, ac dilectorum tiliarum capitulorum ecclesiarum praefatarum communiter vel divisim pertinentia, vacantia ad praesens, aut simul, vel successive, etiam in mensibus in quibus vacantium beneficiorum ecclesiasticorum dispositio per constitutiones apostolicas seu cancellariae apostolicae regulas nobis generaliter reservata¹ existit, vacatura, singula videlicet singulis personis ecclesiasticis clericali saltem charactere insignitis et aliis idoneis ac in fide catholice omni tempore constantibus, quas dictus Vladislaus rex duxerit nominandas, si quisque nominandorum per se vel procuratorem suum legitimum infra unius mensis spatium postquam vacatio huiusmodi innotuerit beneficium vacans duxerit acceptandum, cum omnibus iuribus et pertinentiis suis, auctoritate nostrâ apostolice, hac vice dumtaxat, specialiter reservandi, necnon archiepiscopo et episopis ac capitulis praefatis, ne de beneficiis huiusmodi, si vacant, aut cum

Non obstanti-
bus regulis can-
cellariae apo-
stolicae.

*Concedit om-
nia iuris et la-
eti remedia.*

¹ Ex Regest. in Secret. Brev.

¹ Pessime edit. Main. legit reservatas (R. T.).

vacaverint, ut praefertur, disponere quoquo modo praesumant, districtius inhibendi, neenon quidquid securus per praefatos aut alios quoscumque, scienter vel ignoranter, contigerit attentari, irritum et inane decernendi, et nihilominus singula beneficia praefata, si vacant, aut cum vacaverint, ut praefertur, singulis personis nominandis praedictis cum iuribus et pertinentiis huiusmodi ac plenitudine iuris canonici conferendi¹, et de illis etiam providendi², eosque seu eorum procuratores ipsorum nominibus in corporalem possessionem beneficiorum, iurium et pertinentiarum praedictorum inducendi, ac inductos defendendi, et easdem nominandas personas, vel pro eis procuratores praefatos, ad praebendas huiusmodi in singulis ecclesiis praedictis in canonicum et fratrem recipi, et stallo sibi in choro et loco in capitulo singularum ecclesiarum praedictarum cum dicti iuris plenitudine assignatis, neenon ad singula alia beneficia huiusmodi, ut moris est, admitti, sibique de illorum, ac canonicatum et praebendarum praedictarum fructibus, redditibus, proventibus, iuribus et obventionibus universis integre responderi faciendi, ac contradictores quoslibet, dicta auctoritate nostrâ, appellatione postpositâ, compescendi, ceteraque in praemissis et circa ea necessaria et opportuna faciendi et exequendi, plenam et liberam, auctoritate praedictâ, tribuimus facultatem.

*Derogatio
centrariorum.* § 2. Non obstantibus constitutionibus et ordinationibus apostolieis, ac ipsarum ecclesiarum, iuramento, confirmatione apostolieâ, vel quavis firmitate aliâ roboratis, statutis et consuetudinibus, contrariis quibuscumque,

§ 3. Aut si aliqui apostolicâ praedictâ vel aliâ quavis auctoritate in dictis eccl-

siis in canonicos sint recepti, vel ut recipientur insistant, seu si super provisionibus sibi faciendis de canonicatibus et praebendis, aut dignitatibus, personatibus, administrationibus et officiis dictarum ecclesiarum speciales, vel aliis beneficiis ecclesiasticis in illis partibus generales dictae Sedis et legatorum eius litteras impetrarint, etiamsi per eas ad inhibitio nem, reservationem et decretum vel alias quomodolibet sit processum, quibus omnibus personas praedictas in assecutione canonicatum et praebendarum, dignitatum, administrationum, officiorum et beneficiorum huiusmodi volumus anteferri, sed nullum per hoc eis, quoad assecutionem dignitatum, personatum, administrationum, vel beneficiorum aliorum, praeciduum generari,

§ 4. Aut si archiepiscopo et episcopis, ac capitulis praefatis, communiter aut divisim, ab eâdem sit Sede induluum, quod ad receptionem vel provisionem alienius minime teneantur, et ad id compelli, aut quod interdicti, suspendi vel excommunicari non possint, et⁴ quod de canonicatibus et praebendis, aut dignitatibus, personatibus, administrationibus, vel officiis huiusmodi, aut aliis beneficiis ecclesiasticis, ad eorum collationem, provisionem, presentationem, electionem, seu quamvis aliam dispositionem coniunctim vel separati specantibus, nulli valeat provideri per litteras apostolicas non facientes plenam et expressam ae de verbo ad verbum de indulto huiusmodi mentionem, et qualibet aliâ indulgentiâ generali vel speciali, eu insumque tenoris existat, per quam praesentibus non expressam vel totaliter non insertam³ effectus earum impediri valeat quomodolibet vel differri⁴, et de qua eiusque

¹ Coniuncti, et nos addimus (R. T.).

² Praeposit, per nos addimus (R. T.).

³ Male ed. Main. legit expressa... inserta (R. T.).

⁴ Pro vel differri ed. Main. h. deferri (R. T.).

toto tenore habenda sit in nostris litteris mentio specialis, seu si personae praesentes non fuerint ad praestandum de observandis statutis et consuetudinibus dictarum ecclesiarum solitum iuramentum, dummodo in absentiā suā per procuratorem idoneum, et cum ad ecclesias praefitas accesserint corporaliter illud praestent.

Excepit excessum vigintiquatuor ducatorum auri de camerac quo casu infra sex menses novae litterae apostolicae sunt impetrandae.

§ 5. Volumus autem, quod⁴, si alieuius ex beneficiis per te vigore praesentium collatis fructus, redditus et proventus viginti quatuor ducatorum auri de camerā secundum communem aestimationem valorem annuum exesserint, illi, quibus per te provisum de illis extiterit, infra sex menses a die eis factarum provisionum huiusmodi computandos, novam provisionem super illis a dictā Sede Apostolicā imetrare, litterasque in totum desuper expedire⁵, ac iura camerae apostolicae propterea debita persolvere omnino teneantur, alioquin sex mensibus elapsis praefatis, beneficia ipsa vacare censeantur eo ipso.

Datum Romae, apud S. Petrum, sub anulo Piscatoris, die vi februarii MDCXLV, pontificatus nostri anno I.

Dat. die 6 ianuarii 1645, pontif. anno I.

XIV.

Prohibitio curatis in regno Franciae, ne cogant invitatos alia officia celebrare in ecclesiis parochialibus pro mortuis qui sepeliuntur apud Carmelitas, quam quae piā defunctorum rel haeredum liberā voluntate fuerint postulata³.

Innocentius Papa X,
ad futuram rei memoriam.

Supplicatio.

§ 1. Exponi nobis nuper fecit dilectus filius Leo Bonfilius, vicarius generalis apo-

¹ Coniunct. quod nos addimos (R. T.).

² Aptius lege expediri facere (R. T.).

³ Ex Regest. in Secret. Brev.

stolicus fratrum Ordinis Beatae Mariae de Monte Carmelo, quod nonnulli parochialium ecclesiarum rectores seu curati in regno Franciae contra libertatem ecclesiasticam variis artibus seculares impedire student, quominus in eorumdem fratrum ecclesiis sepulturam sibi eligant, et inter alia cogunt haeredes defunctorum sibi sepulturam in ecclesiis regularibus huiusmodi eligentium, ut ii dicti haeredes in praefatis parochialibus ecclesiis quamplurima divina officia pro defunctis huiusmodi celebrari faciant, et hoc medio multos metu expensarum detinent et deterrent, quominus in eisdem regularibus dicti Ordinis ecclesiis sepulturam eligant: quare dictus exponens, asserens praemissa nedium privilegiis eidem Ordini desuper auctoritate apostolica concessis adversari, sed etiam in maximum eiusdem Ordinis cedere detrimentum, nobis humiliter supplicari fecit, ut in praemissis opportune providere de benignitate apostolica dignaremur.

§ 2. Ideo nos, cumdem exponentem specialibus favoribus et gratiis prosequi volentes, et a quibusvis excommunicacionis, suspensionis et interdicti, aliquique ecclesiasticis sententiis, censuris et poenis, a iure vel ab homine, quavis occasione vel causā latīs, si quibus quomodolibet innodatus existit, ad effectum praesentium dumtaxat consequendem, harum serie absolventes et absolutum fore censentes, huiusmodi supplicationibus inclinati, de venerabilium fratrum nostrorum S. R. E. cardinalium praepositorum negotiis et consultationibus episcoporum et regularium consilio, parochialium ecclesiarum rectoribus seu curatis, ne cogant invitatos alia divina officia celebrare in ecclesiis parochialibus pro mortuis qui sepeliuntur apud eosdem fratres Carmelitas quam quae piā defunctorum vel haeredum liberā voluntate fuerint postulata, apostolica

Non esse compellendos defunctorum haeredes, mortuorum officia in parochialibus duplicate dum celebaveri in aliis tabularient ecclesias.

auctoritate, tenore praesentium, interdicimus et prohibemus, salvâ semper auctoritate congregationis eorumdem cardinalium.

Decretum iritans. § 3. Decernentes irritum et inane, si securus super his a quoquam, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter, contigerit attentari.

Derogatio contrariarum. § 4. Non obstantibus constitutionibus et ordinationibus apostolicis, ac, quatenus opus sit, ipsarum ecclesiarum et Ordinis huiusmodi, etiam iuramento, confirmatione apostolicâ, vel quavis firmitate aliâ roboratis, statutis et consuetudinibus, privilegiis quoque, indultis et litteris apostolicis in contrarium praemissorum quomodolibet concessis, confirmatis et innovatis, ceterisque contrariis quibuscumque.

Datum Romae, apud S. Petrum, sub anulo Piscatoris, die vi februarii MDCXLV, pontificatus nostri anno 1.

Dat. die 6 februarii 1645, pontif. anno 1.

XV.

Facultas regularibus concessa confirmatur pro audiendis secularium confessionibus etiam intra paschalem quidam¹.

Innocentius Papa X,
ad futuram rei memoriam.

Decretum sacrae congregationis cardinalium de tempore Paschali prohibetur a patrobus ceteri stris sanctae Romanae Ecclesiae cardinalibus Concilii Tridentini interpretibus emanavit decretum tenoris subsequentis, videlicet :

§ 1. Exponi nobis nuper fecerunt dilecti filii regulares civitatis Burdigalensis, quod alias a venerabilibus fratribus non approbati confessari ab audiendis confessionibus.

regularibus habentibus privilegia apostolica, ut a dominicâ Palmarum usque ad dominicam in Albis inclusive administrare non valeant personis secularibus sacramentum confessionis, posse tamen eisdem prohibere, ut personis secularibus in die Paschatis non administrent sanctissimum Eucharistiae sacramentum, etiamsi dictae personae seculares in aliâ die satisfecerint praecepto Ecclesiae hac de re edito.

F. cardinalis episcopus Sabinensis

FRANC. PAULUTUS S. C. C. secr.

§ 3. Cum autem, sicut eadem expositio subiungebat, iidem exponentes praemissa, quo firnius subsistant, apostolicae nostrae confirmationis patrocinio communiri summopere desiderent: idecirco nos, eosdem regulares specialibus favoribus et gratiis prosequi volentes, et eorum singulares personas a quibusvis excommunicationis, suspensionis et interdicti, aliisque ecclesiasticis sententiis, censuris et poenis, a iure vel ab homine, quavis occasione vel causâ latis, si quibus quomodolibet innotatae existunt, ad effectum praesentium dumtaxat consequendum, harum serie absolventes et absolutas fore centes, supplicationibus illorum nomine nobis super hoc humiliter porrectis inclinati, decretum praeinsertum, apostolicâ auctoritate, tenore praesentium, confirmamus et approbamus, illique inviolabilis apostolicae firmitatis robur adiicimus, ac omnes et singulos tam iuris quam facti defectus, si qui de super quomodolibet intervenient, supplemus, salvâ tamen semper auctoritate eorumdem cardinalium.

§ 4. Decernentes praesentes litteras validas, firmas et efficaces existere et fore, suosque plenarios et integros effectus sortiri et obtinere, dictisque regularibus in omnibus et per omnia suffragari, ac ab omnibus et singulis ad quos spectat et pro tempore spectabit in futurum invio-

Confirmatur decretum etiam quoad confessiones regulares.

¹ Ex Regest. in Secret. Brev.

labiliter observari, siveque per quoscumque indices ordinarios et delegatos, etiam causarum palati apostolici auditores, iudicari et definiri debere, irritumque et inane, si quid secus super his a quoquam, quavis auctoritate, scienter vel ignorantiter, contingit attentari. Non obstantibus constitutionibus et ordinationibus apostolicis, privilegiis quoque, indultis et litteris apostolicis in contrarium praemissorum quomodolibet concessis, confirmatis et innovatis; quibus omnibus et singulis, illorum tenores praesentibus pro plene et sufficienter expressis habentes, illis alias in suo labore permanens, ad effectum praemissorum, specialiter et¹ expresse derogamus; ceterisque contrariis quibuscumque.

Datum Romae, apud S. Petrum, sub annulo Piscatoris, die vii februarii MDCXLV, pontificatus nostri anno I.

Dat. die 7 februarii 1645, pontif. an. I.

XVI.

Mandatum quod episcopus S. Salvatoris non possit cogere catholicos capitaneatus de Pernambuco, ut eum adeant praestando iuramento in causis dispensationum matrimonialium².

Innocentius Papa X,
ad futuram rei memoriam.

Supplicatio.

§ 1. Exponi nobis nuper fecerunt dilecti filii catholici regionis Brasiliensis dioecesis SS. Salvatoris de Pernambuco nuncupatae, quod, licet dieta regio illiusque capitaneatus, qui ante aliquot annos a Batavis occupati fuerunt, ab abbatiâ Omniaum Sanctorum, in qua venerabilis frater episcopus eiusdem SS. Salvatoris residet, trecentis milliaribus distent, prohibito inter eosdem exponentes et catholicos alienigenas commercio, nihilo tamen mi-

1 Coniunct. et nos addimus (r. T.).

2 Ex Regest. in Secret. Brevium.

nus idem episcopus praetendit christianos et catholicos dictum capitaneatum incolentes et eisdem Batavis subditos in dispensationibus matrimonialibus, quas a Sede Apostolica impetrant, teneri personaliter cum propriae vitae periculo e dictâ regione ad civitatem eiusdem SS. Salvatoris accedere ad praestandum de veritate descendâ⁴ in causis dispensationum huiusmodi iuramentum. Quod cum sit a stylo et praxi alienum ut pauperes catholici absque necessitate tam patentibus periculis cum ingenti suo dispendio se exponant,

§ 2. Nobis propterea dicti exponentes humiliiter supplicari fecerunt, ut in praemissis opportune providere de benignitate apostolica dignarenur. Nos igitur eorumdem exponentium indemnitatim, quantum cum Domino possumus, prospectum esse cupientes, illosque specialibus favoribus et gratiis prosequi volentes, et eorum singulares personas a quibusvis excommunicationis, suspensionis et interdicti, alisque ecclesiasticis sententiis, censuris et poenis, a iure vel ab homine, quavis occasione vel causâ latis, si quibus quomodolibet innotatae existunt, ad effectum praesentium dimittat consequendum, harum serie absolventes et absolutas fore carentes, huiusmodi supplicationibus inclinati, moderno et pro tempore existenti episcopo SS. Salvatoris huiusmodi, quod ipse eosdem catholicos dictorum regionis et capitaneatus cogere et compellere minime possit ut eum ipsi catholici pro praestando dicto iuramento adeant, sed illud iidem catholici unico contextu in processu praemissorum occasione conficiendo praestare possint in manibus personae ecclesiasticae, cui eadem auctoritate apostolica per ipsum episcopum sive dilectum filium eius officialem verificatio contentorum in eisdem dispensationibus matrimonialibus facienda et sub-

in iuramento
veritate exposi-
tio in dispen-
sationibus matrimo-
nialibus cum
modo labore et
periculi maiori es-
se exigendum in
curia episcopali.
In se 1 In eorum
locis comit-
tendum.

1.0. Fortius ne
sit compelle-
re ab episcopo
locis degener-
tibus.

1 Vide an legi debeat dicendâ (r. T.).

inde ad ipsos episcopum seu officialem, ad hoc ut desuper sententia ferri possit, transmittenda committetur, apostolicâ autoritate, tenore praesentium, praecepimus, mandamus et ordinamus.

tlausula . . .
§ 3. Decernentes praesentes litteras validas, firmas et efficaces existere et fore, uosque plenarios et integros effectus sortiri et obtainere, siveque et non aliter in praemissis per quoscumque indices ordinarios et delegatos, etiam censarum palatii apostolici auditores, indicari vel definiri debere, ac irritum et inane, si seens super his a quoquam, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter, contigerit attentari.

§ 3. Non obstantibus constitutionibus et ordinationibus apostolicis, ceterisque contrariis quibuscumque.

Datum Romae, apud S. Petrum, sub anulo Piscatoris, die xvii februarioi MDCXLV, pontificatus nostri anno 1.

Dat. 17 februarioi 1645, pontif. anno 1.

XVII.

Circa moenia et propugnacula Urbis recente extorta, eorumque pomeria¹.

Innocentius Papa X,
ad futuram rei memoriam.

Moenia et pugnacula
ibi sarta res
servanda.

Ad curam nostram pastoralem spectare censemus inter cetera sedulo providere, ut constructa pro huius aliae Urbis nostra et in ea degentium securitate moenia et propugnacula sarta teeta conserventur, et ita a privatorum structuris et aedificiis distent, ut tam introrsum quam extrorsum cominode obiri valeant.

§ 2. Motu itaque proprio, ac ex certâ scientiâ et matûrâ deliberatione nostris, deinceps extoruntur, maxime in moenibus novis et erectis.

§ 2. Motu itaque proprio, ac ex certâ scientiâ et matûrâ deliberatione nostris, deinceps extoruntur, maxime in moenibus novis et erectis.

1 Multi alii Pontifices studuerunt decori urbis, ut passim videre est in hoc Bullario.

gradus, conditionis, qualitatis et dignitatis personis, tam secularibus, quam ecclesiasticis, etiam regularibus quomodolibet nuncupatis et qualificatis, etiam individuâ expressione dignis, ne quisquam earum quovis praetextu et occasione hortos, sive vineas, seu alia praedia, vel muros, aut maecrias, seu alia quaecumque aedificia aut sepes moenibus et propugnaculis Urbis praedictae, a portâ *equitum teris armaturae* nuncupatâ ad Tyberim usque noviter constructis, ab eorum parte exteriori proprius admoveare audeat vel praesumat, sed illud spatium, seu intervallum, quod inter eadem moenia et⁴ propugnacula extrorsum ac sepes pro separatione privatorum praediiorum plantatas ad praesens existit, et publici iuris effectum est, omnino vacuum liberumque remaneat, neque ullo modo angustius² reddatur, eiusque latitudo minatur; praeterea ne a parte internâ eorumdem moenium et propugnaculorum quisquam praedictorum quovis praetextu et occasione muros, fontes, domos, maecrias, arbores, aut quodvis aedificium, seu structuram iuxta eadem moenia et propugnacula, nisi inter haec et illa interfecto libero qualuor cannarum mensurae romanae spatio seu intervallo, neque sepes, ubi nunc extant viae necessariae ad utilitatem publicam seu particularium personarum ut possint habere transitum ad proprias vineas, extruere seu plantare similiter andeat seu praesumat, tenore praesentium, sub arbitrii nostri poenis per contrafaciētes irremissibiliter incurrit, prohibeimus. Volentes et praecipientes, sub eisdem poenis, ut domini vinearum aliorumque praediiorum dictis moenibus et propugnaculis introrsum vicinorum terram ipsis moenibus et propugnaculis cohaerentem suis expensis a-

Nec etiam or
tains et fontes,

Liberum re
manceat spatium
quatuor canna
rum.

1 Comune, et nos addimus (n. T.).

2 Pessime edit. Maiu. legit *angustias* pro *angustius* (n. T.).

Commoda semper ad circumferentem remaneat terrae planities. daequent et in planitium redigant; nullo autem modo ab iisdem moenibus et propugnaeulis separent vel amovcant, itant prope eadem moenia et propugnaeula, cum opus fuerit, libere incendi, illaque commode circumiri possint, et ob terrae qua fulciuntur detractionem seu defectum debiliora minime reddantur; neenon, ut porticulae in moenibus et propugnaeulis praedictis apertae omnino claudantur seu obstruantur, et, quae ad praesens clausae seu obstructae sunt, nunquam sine nostrâ et pro tempore existentis Romani Pontificis licentiâ recludantur et aperiantur.

§ 2. Non obstantibus constitutionibus et ordinationibus apostolicis, legibus quoque, tam imperialibus, quam municipalibus, ac, quatenus opus sit, nostrâ regulâ de non tollendo iure quaesito, et dictae Urbis, etiam iuramento, confirmatione apostolicâ, vel aliâ quavis firmitate roboratis, statutis et consuetudinibus, stylis, usibus et reformationibus, privilegiis quoque, indultis et litteris apostolicis in contrarium praemissorum quomodolibet concessis, confirmatis et innovatis; quibus omnibus et singulis, illorum tenores praesentibus pro plene et sufficienter expressis habentes, illis aliâs in suo robore permanens, ad praemissorum effectum, specialiter et expresse derogamus; ceterisque contrariis quibuscumque.

§ 3. Ut autem earundem praesentium tenor omnibus innotescat, volumus eas in valvis basilicae Principis Apostolorum, et in aie campi Florae, aliisque solitis locis Urbis, ut moris est, publicari, ipsaque sic publicatas omnes et singulos ita afficere, ac si unicuique personaliter intimatae fuissent,

§ 4. Quodque earundem praesentium transumptis, etiam impressis, manu aliquius notarii publici subscriptis, et sigillo personae in dignitate ecclesiasticâ constituta innotitis, eadem prorsus adhibetur

fides, quae adhiberetur praesentibus, si forent exhibitae vel ostensae.

Datum Romae, apud S. Petrum, sub anulo Piscatoris, die iv martii MDCXLV, pontificatus nostri anno I.

Dat. die 4 martii 1645, pontif. anno I.

XVIII.

Conceditur auditoribus sacrae Rotae indulatum deferendi ubique et omni tempore rochettum!

Innocentius Papa X,
ad perpetuam rei memoriam

§ 1. Dum assiduos gravesque labores, quos dilecti filii cappellani nostri causarum palatii apostolici auditores, tam pro nostro et Sedis Apostolicae servitio, quam pro ministrandâ quibuscumque personis ad Sedem Apostolicam undique² confluentibus instituâ, ingiter sustinent, ac etiam conspicuam eorum numeris dignitatem sedulâ consideratione perpendimus, dignum plene reputamus et rationi consenteum, ut ipsi, sicuti singulari sunt Apostolicae Sedi praedictae adiumento, Romanaque Curiae ornamento, ita peculiari honoris notâ eiusdem Sedis beneficio decorentur.

§ 2. Volentes itaque erga eosdem cappellanos auditores, e quorum numero nos, dum in minoribus constituti essemus, viginti quinque annorum spatio fuimus, aliquod paternae nostrae munificentiae extare monumentum, eosque specialis favore gratiae proseQUI, ac eorum singulaires personas a quibusvis excommunicacionis, suspensionis et interdicti, aliisque ecclesiasticis sententiis, censuris et poenis, a iure vel ab homine, quavis occasione vel causâ latis, si quibus quomodolibet innodatae existunt, ad effectum praesent-

Commendat assiduos et graves labores auditorem Giulio Bononae.

Eam viginti quinque annorum spatio in eorum fuerit numerus, peculiari eos decurat ornamento et laetitate.

¹ Ex Regest. in Secret. Brev.

² Edit. Main. habet *dumque* (R. T.).

tium dumtaxat consequendum, harum serie absolventes et absolutas fore censentes, motu proprio, ac ex certa scientia et maturâ deliberatione nostris, deque-

Ubiq[ue] locorum potam detinendi rochein-
tum, illoque congruo inlatis publice in-
debet, apostolicae potestatis plenitudine, omnibus
et singulis cappellaniis auditoribus huius-
modi nunc et pro tempore perpetuo exi-
stentibus, quod in quibusvis conciliis,

etiam universalibus, congressibus, congregationalibus, conventibus, sessionibus, processionibus, pompis, consiliis, functionibus, negotiis, ceterisque actibus publicis.

*Liam in con-
cilis universi-
tibus.* eis et privatis, pontificiis, imperialibus,
regiis, cardinalitiis, ac quorumcumque
principum, sive sacrarum, sive profanarum, vel
mixtis, tam in Statu Ecclesiastico, quam
extra illum, ubique lecorum et gentium,

ta congressus
bus, congre-
tationibus et con-
ventibus, certe-
risque Pontificis
et regalibus
et imperialibus
etiam in Romana curia, ac in quibusvis
regnis, provinciis, regionibus et locis
etiam transalpinis et ultramarinis, ac e-
tiam in nostrâ et Romani Pontificis pro-
tempore existentis, ac imperatoris, regum,
cardinalium, etiam de latere legatorum,
ducum, principum, et quorumlibet alio-
rum quaeunque mundanâ et ecclesiasticâ
dignitate etiam specialem et individuan-
expressionem requirent fulgentium, prae-

In omnibus sentiā, conspectus et euriis, et genera-
remit, propter
cūs et regiūs litter ubiquecumque, coram quibuscumque, et
fūt.

*C. iur. i.
In et i. t.
tendit.* quovis tempore, rochettum patam de-
ferre, illoque iudicii publice incedere et
comparere libere et licite possint et va-
leant, plenam et amplam facultatem ei-
licentiam, tenore praesentium, perpetue
concedimus et impermitur.